
1

,v

20 maja 1927 r.

o pat£^
V

plffiLi^ nsRjJ

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 5734.

William Albert Gilchrist
(Chicago, Illinois, Stany Zjednoczone Ameryki).

KI. 24 1 2.
O

Paleniska do spalania stałego paliwa małowartościowego.

Zgłoszono 17 maja 1922 r.
Udzielono 6 września 1926 r.

Wynalazek niindiejiszy -dotyczy palenisk
i ma za zadanie stworiziyć palenisko ulep¬
szone, mające szczególniejsze zastopowanie
przy zużytkowaniu paliwa małowarto¬
ściowego. Wielka ilość odpadków pal¬
nych, wytwarzanych w pewnych gałęziach
przemysłu, naprzykład wytwórniach me¬
bli lub cukrowniach, albo też znaczne po-
kłtady lignitu lub torfu są uzmiane za nada¬
jące się do Użycia paliwo małowartościowe
znajdujące się w wielkich ilośaiaclh i
Względnie tanie w miejscach ich wy¬
twarzania albo naturalnego zalegania.
Użycie tego paliwa do celów przemysłowych
z trudnością dawiałb się zasitosowywlać.
Rzeczą jeist już zrozumiałą, że paliwo ma-

łowartośaiowe wymlaiga spalarnia stosJudko-
wo wielkiej jego ilości do otrzymania płożąc
danego wyniku; jednakże używanie palei-
nisk odpowiednio wielkich wymiarów nie
jest pożądane. Paliwo wskazane zawiera
wielką ilość wilgoci oraz składników lot¬
nych. Odparowywanie wilgoci i wydziela¬
nie składników lotnych zużywa niewielką
ilość ciepła, przyczem ciepło scalania
składników lotnych może być użyte rÓwMież
do siuszeriia i destylowania pali^wa.

Zadawalniające spalanie paliwa mało*
wartościowego wymaga, aby poza zupełneim
zabezpieczeniieim spalania sikładnikóiw lot¬
nych tego paliwa & najllejpszeni wyizysikaiwero
cfepffa w< ten sposób wytwłoriz^MiJeigo, cz^iść



tego cfej>łd była ftWerowama zpowrotem do
warstwy paliwa w palenisku.

Wynalazek niniejiSizy stano- tiilpipsiaoną
budbwę paleniska, w którem ifaszystkie wa-
ruinlki ziaidawalndająciego ' zuizytfcoiwywania
miałowartościlowego paliwa są połączone.

|ijg|. 1 przedstawia przekrój podłużny
> jednego paleniska w zasitosowtalnitu do kotła

parowiego wodinoruridowego; \
fig. 2—szJczegól podłużimego przekroju

prziez środek 2 urządzieniem o rusiztachi po*,
chyłych; *

fig. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 i 11 sąj to prze,.
knoje podobne do pfesekrójui .ma fig. 1,
przedstawiające odmiany paleniska ulep¬
szonego, przyczyni konstrukcje na fi/g. 3, 5
i 6 szczególniej nadaiją silę do palenisk o
dlłttósiiyih phkieniu, fig. 4, 6 i 9 wyfcaizują
zaistosowlanie paleniska ulepszonego <db pio¬
nowego kotła wtidnoniirkowego, ia fig. 3, 5,
7, 8f 10 i 11—ziaistosWtfairiie do zwykłego
pozalomego kotła wodinotfurkowegó, j!ak ma
fig. 1;

fig. 12 i 13-^łnną okUmiłanę ulepszolnego
plalenIŁska, przycizefti fig. 12 jest plrzekrojem
popnzedznytin, a fig. 13—widokiem zgony w
przekroju po linji 13^13 fig. 12.

fig. 14 i 15—kioe odmiany, przyczem
fig. 14 jest przekrojeim pionowymi piaileniska
pojprzez środek w) planie, a fig. 15—prze-
kw^em ^opriecfimyim pidainjiii 15^15 fig. 14;
wne«c!te t. ">Ł-:

iig. 16 i 17-^palenisko ulepszone, które
może być użyte do otrzymywania wielkiej
pojemności bez zbytniego roziszerzamia ofo-
murowwwiila kotłowego, przyiczeni fig. 16 jest
przekrój ein podłttiżiiym^ a -fig. 17—przekro¬
jeni poprzecznymi po linji /7—17 fig. 16.

Gdy ulepszone palenisko zastosowane
jeisft do tkołtói parowego 70 (fiig. 1, 3, 5, 7, 8,
10, Hi 16) lub U (fig. 4, 6 i 9), wtedy naj-
lepietj1 jest wiy!sitaną|ć komorę paleniskową,
fak łb jest ;powisfziedhinie w użyciu! w palenliL
sfcafch teDiemkfei^<?łi W celu upffiosziazenJia
rywtinkfyw\ każdy z Mku widoków, zia wy-
f$$Gmn jKg. 2, wytobraza paleniska d pra¬

skich poziomych rusztach 13. Zresztą mo¬
gą być użyte ruszty pochylone 14 (fig. 2).
Na rysunkach, iza wyjątkiem przykładów,
przedstawionych na fig. od 11 do 15 włącz¬
nie, płaskie sklepienie murowane 15 lufo 38
umiesizc.zoine jest ponad rusztami 13 ii w
każdym z tych wypadków, za wyjątkiem
na fig. 10, komoda paleniskowa jest umoc¬
niona ztyłu wysuniętą nlaprzód ścianą 01-
gMictrwałą 16 (fig. 1 i 16), 17 (fig. 3 i 7),
18 (fig. 4 i 9) , 19 (fig. 5 i 8), lub 20
(Kg- 6).

Przykłady budowy, wyobrażone na fig.
od 10 do 15 włącznie, również posiadają
zwróconą ku pirziodowii ścianę ogniotrwaiłą,
ale w tych paleniskalch śbiana nual krzywi¬
znę w przekroju pionowym w celu izabezi-
pieczenia więcej prostopadłego promienio¬
wania i odbijania! ciepła ku warstwie pali¬
wa A, od wszystkich cteięślci ściany. Zwróco¬
na ku przodowi ściana 39 (fig. 10) lub ścia¬
na 40 (fig. 11) posiadalją odpowiednią krzyj-
wiznę. Na fig. 11 sklepienie paleniska 41
jest również izaikrzywiottie w przekroju pio¬
nowym, lecz w tym przykładzie sklepienie
41 jest proste wv kierunku! .szerokości pale¬
niska, gdy itymcziasem ma fig. od 13 dó 15
sklepienie paleniska i1 wtysunięta ku przodo¬
wi odbijająca diepłlo ścianla, są połączone z
sobą końcami w jedną ciągłą zakrzywioną
ścianę 42 (fig- 12 i 13) lufo 53 (fig. 14 i 15),
która caiłkowictie otacza palenisko.

Gdy np. trodiińy używia się jako paliwa
i stosuje się wspomniane płaskie ruszty 13
w murowanem sklepiku 15, 38 lub 41 po¬
nad1 rusiztaimi są zrobione otwotry .zjasypofwe
21. Warstwa paliwa A przyjmuje odpoi-
wliedlnio kształt naisypiu stożkowego. N;a fig.
od 12 do 15 wsikazjane jest kilka otworów
zasypowych 43, -dło poidiaWanHla paliwiai w
postaci nasypów stożkowych C, symetrycz¬
nie ułożonych ma rusztach. W podłużnym
śroidkowym przekroju palenisko wyobrażo¬
ne na fig. 12 i 13 jest zjulpefoiie taikie samo,
jak na fig. 11. Gdy stosuje się ruszty pochy-
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łe do dowolnego palerófea ulepszonego,
warstwa ptailiifwia przybierze kształt B (tfig-3)''

Jest to ważną cechą wynalaizku, że nale¬
żyta przestrzeń spalamlia 22 jest utworzona
tuż przy komorze paleniskowej1 przed
wspomnianą zwróconą ku przodlojwi śoiamą
odbijającą. Ta komora spalania jest odpo¬
wiednio urządzona we Wszystkich odmia¬
nach paleniska, wyobtażionych na załączo¬
nych rysunkach. W kaiżd^ wypadku ta
przestrzeń ispalamia jest w bezpoś^eidtaiej
łączności z komorą, paleniskową poprzez
jej otwarty tylny koniec i we wszystkich
wypadkach wspomniana komora palenisko¬
wa jest szeroko otwarta w jej tylnym koń¬
cu poprzez jego całkowitą szerokość i wy¬
sokość.

Ponieważ ta przestrzeń spalania 22 musi
mieć we wsizystkich wypadkacih wielką po¬
jemność w celu zabezpieczenia całkowitego
spalarnia części lotnych paliwa przed ochło¬
dzeniem się ich wskutek zetknięcia się 'zie
względnie ztaiiną powierzchnią kotła 10 lub
11 to zarówno jest rzeczą ważną, aby ta
skierowania ku przodowi ślciama mogła być
umieszczona w położeniu naljwięcej sku-
tecznem, by nagrzewała się do białości i
odbijała ciepło w kierunku warstwy paliwa.
Tem wzgląd wymagla umieszczenia odbija¬
jącej ciepło Ściany w każdym wypadku po¬
za tylnym brzegiem rulsztów 13 lub 14,
przyazem połączenie przestrzieni spalania
z komorą paleniskową winno być szeroko
otwarte tak, że włlaśdwie obie te kofrniory są
połączone w jedną. Dokładne zabezpiecze¬
nie ispailaniia otrzymujemy dzidki temu, że
wielka przestrzeń spalania 22 zruajdkije się
tuż przy tylnym brzegu rusztów. Tak włięc
gazy palne, stykająfc się z warstwą paliwa
po poddaniu ich silhlemu nagrzaniu wpo-
bfliżu tej warstwy, wysusizają ją i współ-
dtoiałaiją w podtrzymywaniu palenia się i
uskutecznianiu rozkładowej destylacjii tej
warstwy paliwa zapomocą oidlbiicia ciepła,
któlre się rozbhbdlzi swobodnie poprziez o-
twfaftą przestrzeń pomiędzy ścianą] odbija¬

jącą i komorą palenistóową, Ta Sciaiiia ótM-
jająca ciepło ku' przodowi wywiera więktezy
skutek i może być zrobiona nieco szerszą i
wyższą i umielsizczoną hliżej warstwy pali¬
wa bez odpowiedlnieigo zimniejszanftai obję¬
tości wolnej przestrzeni, przeznaczoniej do
spalania gazów paleniskowych wówczas gd^
zastosuje się sklepienie pochyłe 15, jak na
fig. 1, 3, 4, 5, 6 i 10, lub też gdy to sikleipie^
nie 41 jest zakrzywione (fig, 11),

Aby to czynne spalanie gaziów palnych
mogło odbywać się przed wszyistkiemil czę¬
ściami wispomniianej ściany odbijającej cie¬
pło ku przodowi niajlepieji jest, gdy ta ścffia-
ma wzftlosi się pomad poizibm tylnego końca
podłogi murowanej 23 lub 24 pomiędzy ru¬
sztami i podmóżem ściany. To utfziĄdżienie
powoduje, że przed ścianą ódlbijająjcąj cS^i-
pło niema miej sca, gdzie nie odbywałoby się
spalanie i że wszystkie części ściany biorą
udział w skierowywaniu ciepła wiśteicz ku
warstwie paliwa.

W niektórych przykładach, jak to jest
wskazane na fig, 11, a szczególniej wi ralżie
użycia rusztów pochyłych 14 {fig. 2) po¬
dłoga 24 przestrzeni spalania 22 jest takpo-
łożona względami poziomu tyltoego końca
rusztów, że przjy końcu rusztów tworzy się
krawędź 37. To półożefnie podłogi1 komt>ry
spalania nie jest jedmafc takie, by w stopniu
znacznym mogło zmniejszać pojemmioiść tej
komory 22 (lub w jakikolwiek bądź spjosób
mogło ograniczyć szeroko otwarte połącze¬
nie pomiędzy kondora spalania i komorą
paleniskową 12. Celem tutaj jest właścitwae
to, by krawędź 37 była tylko taką, jaka jest
niezbędna do utrzymywamia paliwa i popio¬
łu na rusztafch i by podłoga 24 komory spa¬
lania była zasadniiczo na poziomie tylnego
końca rusztów.

Na fig. 1, 3, 7, 10 i 11 kocKidł 10 prze¬
chodzi pomad 'przestrzenią spalania 22 i
część tego kotła bliska jego końba jest wy¬
stawiona na dlziałanSe tej przestrzeli1! spa¬
larnia, dzidki odpowiedniemu kanalowtii pa-
leniskowfclmi 25, 26, 44, 45 ltiih 49.
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"przedniego" 13 kotła wodnorurkowego 11.
W tych paleniskach wskazany kanał 32
jiest przykryty plaskiem sklepieniem 34,
które na fig. 4 ciągnie się poziomo od tyl¬
nego końca sklepienia 15 do przyległej
ścianki bocznej 35 obmurowania kotłowego,
zaś na fig. 9 płaskie sklepienie 34 znajdu¬
je się pomad poziomem sklepienia poziome¬
go 38 i ścianki ochronnej 52, położonej po-
liuiędlzy tylnym końcem sklepienia 38 i
przednim końcem sklepienia 34.

Fig. 6 przedstawia konstrukcję paleni¬
ska, które może być zastosowane do kotła
wodtoorurkowego pioniowego 11, w tym wy¬
padku, gdy używamy bardzo mokrejgo lub
długopłomieiinego paliwa, wymagającego
względnie wielkiej przestrzeni spalania w
w stosunku do wymiarów rusztów i więcej
czasu do dokładnego spalania gazów pale¬
niskowych. Jak to wlidać z fig. 6 (zastosowa¬
ne jest tutaj pochyłe sklepienie palenisko¬
we 15; ściana odbijająca ciepło 20 przecho-
dzii nieco ponad powierzchnią tylnego koń¬
ca sklepienia 15, a wylot kanału 36 z prze¬
strzeni' spalania ,przechodzi ku górze pomię¬
dzy tylnym końcem sklepienia i wspomnia¬
ną ścianą odbijającą ciepło i dalej: ztyłu
ponad ścianą do kanału przedniego 33 ko¬
tła 11. Ta konstrukcja jest podobna również
do przedstawionej na fig. 5 i 8 i znacznie
zmniejisza stratę ciepła komory palenisko¬
wej wskutek bezpośredtaiego promieniowa¬
nia na kadłub kotła, dzięki czemu otrzymu¬
je się wysioką temperaturę paleniskową, a
przenoszenie ciepła doi kotła uskutecznia
się w znacznym stopniu wskutek konwekcji.
Co się tyczy konstrukcji fig. 2, to pa¬
lenisko może mieć kształt przedstawio¬
ny na jednym z pozostałych rysunków.
Ściany odbijające ciepło 16, 17, 18, 19, 20,
39 luib 40 skleplłenila 15, 38 lub 41 ii ściany
ciągłe 42 (fig. 12 i 13) lub 53 (fig. 14 i 15)
są •zwykle robione z cegły ogniotrwałej,
zwanej zwykle murem ogniotrwałym.

W urządzeniu, Wiskiaizanem na fig. 14 i
15, ruszty 13 są umieszczone po środku cią¬

głej sklepionej ściany 53.Komora spalania
22 ze swoją ż cegły ogniotrwałej piodłogfo
54 jest odpowiednio ułożona naokoło nt-
sztów i całkowicie otalcza palenisko 12.
Każda część sklepionej ściany 53 jest tedy
zarazem ścianą poprzeczną odbijającą cie¬
pło względem części przyległych do ru¬
sztów 13 ii sklepieniem paleniska względem
średnicowo przeciwległej części ściany. Da¬
lej, poniewaiż otwór kanałowy 55 umie¬
szczony jest półśrodku n!a wierzchu paleni¬
ska, to w każdeji płaszczyźnie pionoiwej o-
twór ten jest umieszczony pomiędzy góa>
nym końcem ściany poprzecznej odbijającej
ciepło i końcem wewnętrznymi sklepienia
paleniskowego.

Ponieważ!, jak wiadomo, napotykane są
trudiności mechaniczne przy budowie pew¬
nych rodzajów kotłów parowych o wielkiej
szerokości, to w pewnych warunkach jest
pożądanem powiększyć pojemność palenisk
bez odpowiedniego zwiększania szerokości
obmurowania kotła.

Konstrukcja wyobrażona na fig. 16 i 17
jest odpowiednio zastosowana do użycia w
takich wypadkach. Ta konstrnikcja ma rów¬
nież zaletę, że wspominana przestrzeń spa¬
lania 22 jest uzupełniona dodatkowemi
przestrzeniami spalania, mianowibie 56 i 57
izbioku paleniłska. Skierowana ku przodowi
pionowa ściana ogniotrwała 16 może być
tedy umieszczona na mniejiszej odlległ&ści
od tylnego końca rusztów 13, niż byłoby
konieczne, gdyby przestrzeń spalania 22
miała tylko sama przeznaczenie ,spailania
całkowitej masy lotnych składników,' pa¬
liwa.

W konstrukcji fig. 17 ruszty 13 taąją
różną szerokość i długość, a izmajdujące się
na niich paliwo D składa się.tz paru poi-
przecznych szeregów nasypów stożkowych
59, 60, przyczem szersza część tiufizfów
przylega do wspomnianego otwartego tyl¬
nego końca paleniska. Ilość nasypowi :pafó>
wa 60 w tylnym popnzeiaznym szeregu wm-
że być większą od ilości nasypów 59 w bltiż*-
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$nysaOTewUł* i te nasypy paliwa 59 mogą
biyć ua*etregowł£Wlier paprzedw pcizeriw 61,
pomiędzy nasiypapuii sitożkowenii wisppminia-
aegjo tylniego szeregu., Promieniowanie i od¬
bicie cśepia przechodzące od przeistraeni
spalania 22 i od tylaeij poprzecznej ściany
lig ponad paliwem 59 przedniego szeregu
fCs|t teidy zasłonięte paliwem 60 tylnego sze¬
regu, i ipilzeto zachodzi tuwzajemnawymiana
ciepła pomiędzy przylega jąpemi stożkowemi
nasypami paliwa, Z każdej strony rusztów
anajduje się podłoga: 62 i 63, z całkowite¬
go mimu ogniotrwałego. Ta podłoga, na po-
dofcieństwo podłogi z muru ogniotrwałego
23 'hib 2#, powożonego ztyłiu rusztów, umie¬
szczona jeist na poziomie rusztów, dzięki
czemu przestrzenie spalania, jak 56 i 57,
jltó wsptdmniane wyżej, są równe na głębo¬
kość z odpowiedlniemi częściami paleniska.
Utworzenie wspomnianych przestrzeni! spa-
lania, jak 56 i 57, wraz z komorą palenisko¬
wą iw»póMiziała w zabezpieczeniu opalania
lotnych składników paliwa tuż przy war¬
stwie paliwa, dzięki czemu ciepło, pocho¬
dzące od tego spalania, zużywane jest do
rozkładu i suszenia paliwa.

Rozumie się samo przez isię, że gdy war¬
stwa paliwa, jak D (fig. 17) w* taką roz-
Oiągłość, że zawiera wielką jloić stożko¬
wych masypów paliwa, jak 59, 60, nasypy
te mogą być rozanieszczone na rusztach w
dowolny odpowiedni sposób.

Zastrzeżenia patentowe*

1, iPaJenisIko do spalania sitałego plailiwa
ttiałowartościowego, znamienne tern, żeiskła-
d& *Ńę z rusztu, nad którym znajduje się
sklepienie iz cegły ogniotrwałej stanowiące
wierzch komory paleniskowej otwartej w|ty-
ie, ciągnącej sdę od poziomu tylnego końca
rusztów do sklepienia i ograniczonej ścianą
■z cegły ogdtortriWiatej;, która skulpia, odbija
ciepło, ciągnie się ku górze od poziomu tyl¬
nego końca rusztów do lub pomad poziom
przedniego końca sklecenia, połoiona jest

pozia tyŁneani końcęiuii rwtów k sklepiie^ią
i skierowana przodem wprost ku komorze
paleniskowej, przyczieim dno w komorze jest
urządzone z cegły ogniotrwałej, ciągnie się
od rusztów do wspomnianej! ściany po¬
przecznej zasadniczo na poziomuje tylnegjo
końca rusztów i wraz ze ścianą poprzeczną
tworzy komorę spalania, która przylega do
komory paleniiskowejj, lecz jest wyższą od
niej w swoim przednim końcu i również
jest otwartą ponad wierzchem wspomnianej
ściany poprzecznej w celu dosyłania pro¬
duktów spalania i proinieniowania ciepła na
kocioł parowy lub temu podobne urządze¬
nie.

2. Palenisko według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że ruszty są urządzone poziomo i
na jednym poziomie z dnem z cegły ognio¬
trwałej.

3. Palenisko według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienne -tern, że sklepienie z cegły ognio¬
trwałej nachylone jest ku górze pod kątem
od swego iprzedniego końca, by utwiorzyć
pochyły wierzch dla komory palenisko¬
wej.

4. Palenisko według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tern, że sklepienie jest płaskie, a
ściana poprzeczna ciągnie się ku górze do
lub ponad poziom tegoż sklepienia.

5. Palenisko według zastrz. 1—4, zna¬
mienne item, że sklepienie jest zgięte, a ścia¬
na poprzeczna ciągnie się do lub ponad po¬
ziom najwyższego punktu sklepienia.

6. Palenisko według zastrz. 1-^6, zna¬
mienne tern, że ściana poprzeczna jest zgię¬
ta w swym pionowym lub poziomym kie¬
runku lub też wi obydwóch kierunkach.

7. Palenisko wedlhig zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że sklepienie i ściana poprzeczna są
zgięte i połączone swetmi końcami w j^dną
budowę, otaczającą całkowicie komorę pa¬
leniskową.

8. Palenisko według zastrz. 1—7, zna¬
mienne tern, że kanał dymowy startowiący
przedłużenie komory paleniskowejt, jesrt u-
tworzony ze ścian ciągnących się od wierz-
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duoUka ściany poprzećizioej i od tylnego koń- mjjenne tern, ze w celu powiększenia po¬
cą sklepienia. jemniości komory paleniskowej urządzone

9. Palenisko według zastrz. 8, znamien- jest w njej otprócz rusztu dno ogniotrwałe,
ne tern, że jedna ze ścian otaczających ka¬
nał dymowy jest pnzedłużeniem ściany po¬
przecznej i wznosi się ponad poziom tylne¬
go końca sklepienia,,

10. Palenisko według zastriz, 1—9, zna-

William Albert Gilchrist.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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